
中国药科大学玄武门校区研究生实验楼环境影响后评价报告

中国药科大学玄武门校区

研究生实验楼

环境影响后评价报告

建设单位：中国药科大学

编制单位：江苏南京博晟环境科技有限公司

日期：二 O二五年七月



中国药科大学玄武门校区研究生实验楼环境影响后评价报告

中国药科大学玄武门校区

研究生实验楼环境影响后评价报告编制信息

项目名称：中国药科大学玄武门校区研究生实验楼环境影响后评价报告

建设单位：中国药科大学

建设单位法人代表：

编制单位：江苏南京博晟环境科技有限公司

编制单位法人代表：

报告编制人员具体情况如下：

项目成员 姓名 职称 联系方式 签字

项目负责人 赵建 高工
[...]
BOD5 0.35 /

SS 1.73 /

氨氮 0.29 /

TP / /

石油类 / /

固废
危险固废 / 0

生活垃圾 / 0

2.3环境监测情况

由于验收时间较早，本次评价引用项目例行检测数据分析环境检测情况。

2.3.1废气监测情况

中国药科大学科研楼有组织废气引用 2024 年度、2025 年度例行检测，

2024.7.4、2025.4.28，江苏雁蓝检测科技有限公司对科研楼 1817实验室排气筒

进行了检测，检测结果如下：

表 2.3-1 有组织废气检测结果一览表

排气筒编

号
检测项目

检测结果 标准

限值

是否

达标2024.7.4 2025.4.28

科研楼废

气排口

（QF1）

挥发性

有机物

实测浓度（mg/m3） 1.34 7.46 / 是

排放速率（kg/h） 0.006 0.022 / 是

非甲烷

总烃

实测浓度（mg/m3） 2.76 7.21 60 是

排放速率（kg/h） 0.012 0.021 3 是

氯化氢
实测浓度（mg/m3） 0.73 0.65 10 是

排放速率（kg/h） 0.003 0.002 0.18 是

硫酸雾 实测浓度（mg/m3） ND 0.51 5 是



中国药科大学玄武门校区研究生实验楼环境影响后评价报告

19

排放速率（kg/h） 0.000438 0.001 1.1 是

根据上表检测结果可知，有组织废气排放满足《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）标准。

根据本次后评价于 2025年 5月 29日对无组织废气的检测数据如下。

表 2.3-2无组织废气检测结果一览表

污染物 检测结果（mg/m3） 标椎值

（mg/m3）

是否

达标

非甲烷总烃

G1 G2 G3 G4 G5
0.54 0.61 0.64 0.59 0.61

4.0（科研

楼外 6.0） 是0.66 0.58 0.55 0.63 0.54
0.63 0.56 0.53 0.57 0.55

甲醇

ND ND ND ND /
1 是ND ND ND ND /

ND ND ND ND /

甲苯

ND ND ND ND /
0.2 是ND ND ND ND /

ND ND ND ND /

二甲苯

ND ND ND ND /
0.2 是ND ND ND ND /

ND ND ND ND /

二氯甲烷

ND ND ND ND /
0.6 是ND ND ND ND /

ND ND ND ND /

三氯甲烷

ND ND ND ND /
0.4 是ND ND ND ND /

ND ND ND ND /

硫酸雾

ND ND ND ND /
0.3 是ND ND ND ND /

ND ND ND ND /

氯化氢

ND ND ND ND /
0.05 是ND ND ND ND /

ND ND ND ND /

由上表可见，厂界无组织排放非甲烷总烃、甲醇、甲苯、二甲苯、二氯甲

烷、三氯甲烷、硫酸雾、氯化氢达到《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3中无组织排放浓度监控限值要求；科研楼外非甲烷总

烃能够满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 2限值要求。

监测期间学校无组织排放废气均可达标排放。

2.3.2废水监测情况

中国药科大学科研楼废水引用 2023年、2024年度例行检测，检测结果如

下：



中国药科大学玄武门校区研究生实验楼环境影响后评价报告

20

表 2.3-3 科研楼废水检测结果一览表 单位：mg/L

监测点

位
检测项目

检测结果

标准限值
是否

达标2023.12.
24

2024.3.1
9

2024.7.1
2 2024.10.22

科研楼

废水排

口

pH（无量纲） / / 7.2 7.1 6-9 是

COD 96 12 13 15 500 是

BOD5 32.8 2.5 2.9 3.4 350 是

SS 9 8 18 6 400 是

NH3-N / 0.167 0.597 2.44 45 是

TP / 0.06 0.09 0.30 8 是

石油类 0.42 0.21 0.49 0.77 20 是

根据上表检测结果可知，科研楼废水经处理后满足《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）表 4中三级标准。

2.3.3噪声监测情况

为了解学校边界噪声污染达标排放情况，南京国测检测技术有限公司于

2025年 5月 29日对校区边界噪声量进行监测。检测结果如下：

表 2.3-4 校区噪声检测结果一览表 单位：mg/L

监测点号
昼间

监测值 标准 评价

2025.5.29

东厂界 52 60 达标

南厂界 54 60 达标

西厂界 52 60 达标

北厂界 53 60 达标

从上表监测数据可知，项目厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中 1类标准。

2.4项目公众意见收集调查情况

1、原环评公参调查情况

原环评报告为报告表，且环评时间较早、内容较为简单，未进行公众参与

调查。

2、项目建设过程中信访投诉情况

根据建设单位提供的资料，项目自建成运营过程中无周边居民信访和投

诉。



中国药科大学玄武门校区研究生实验楼环境影响后评价报告

21

3建设项目工程评价

3.1项目工程概况

项目名称：中国药科大学玄武门校区研究生实验楼；

建设单位：中国药科大学；

建设地点：南京市童家巷 24号（玄武门校区内）；

项目性质：环境影响后评价；

行业类别：M7340医学研究和试验发展；

占地面积：占地面积约 7400平方米，总建筑面积约 34767平方米；

师生人数：共 600人；

工作制度：全年工作 280天，开放时间 8：00-20：00；实验操作时间平均

约 6小时/天，即 1680h/a，实验操作时，排风机打开。

3.2项目工程建设情况

3.2.1项目建设内容

该科研楼科研楼占地面积约 7400平方米，总建筑面积约 34767平方米。由

18层主楼和 4层裙楼组成，主楼地上 18层，高 80米，1-2层为网络中心、语

音教室、分析测试中心以及会议室等，3-18层为研究生科研实验室；裙楼地上

4层为该校研究生院办公用房；地下室 1层为机动车库及设备用房。

科研楼主要承担药学类各学科研究生通用型实验、科教，以及教师办公、

研究等功能。

项目功能分区一览表见表 3.2-1。



中国药科大学玄武门校区研究生实验楼环境影响后评价报告

22

表 3.2-1本项目功能分区一览表

楼层 主要功能 主要布设内容 对应实验内容

1层 科教、行政办公 ***** /

2层 科教、行政办公 **** ****

3层 科研实验室、行政办公 **** ****

4层 科研实验室、行政办公 **** ****

5层 科研实验室、行政办公 **** ****

6层 科研实验室、行政办公 **** ****

7层 科研实验室、行政办公 **** ****

8层 科研实验室、行政办公 **** ****

9层 科研实验室、行政办公 **** ****

10层 科研实验室、行政办公 **** ****

11层 科研实验室、行政办公 **** ****

12层 科研实验室、行政办公 **** ****



中国药科大学玄武门校区研究生实验楼环境影响后评价报告

23

13层 科研实验室、行政办公 **** ****

14层 科研实验室、行政办公 **** ****

15层 科研实验室、行政办公

（拟改造）
**** ****

16层 科研实验室、行政办公

（拟改造）
**** ****

17层 科研实验室、行政办公

（拟改造）
**** ****

18层 科研实验室、行政办公

（拟改造）
**** ****

注：15层、16层及 17、18层部分实验室原环评批复主要功能为科研实验室，从事药剂、药理和生理等科研实验。实际运行中，因学校院系使用规划调

整，原入驻开展实验的院系搬迁至药科大江宁校区，使得上述楼层实验室处于停用状态；现基于学校科研发展需求，拟对该部分实验室进行改造，恢复

其科研使用功能，计划 2026年完成改造并投入使用。改造后，各楼层实验室开展的实验内容均在原批复科研实验室的范畴内，未突破原项目环境影响

评价文件及批复的许可范围。



中国药科大学玄武门校区研究生实验楼环境影响后评价报告

24

3.2.2公用及辅助工程

项目由主体工程、贮运工程、公用工程以及环保工程等组成，原环评中仅

简单介绍了工程主要内容及环保工程内容，没有详细列表说明工程内容。根据

原环评报告及现场调查，项目工程内容对比如表 3.2-2 所示。



中国药科大学玄武门校区研究生实验楼环境影响后评价报告

25

表 3.2-2中国药科大学玄武门校区科研楼现状工程项目组成一览表

工程

名称
建设名称 原环评报告时情况 实际情况 备注

主体

工程
科研楼

总建筑面积约 34767平方米，主楼地上

18层，高 80米，裙楼地上 4层，地下室

1层

总建筑面积约 34767平方米，主楼地上 18层，高 80
米，裙楼地上 4层，地下室 1层

主要承担药学类各学科研究生通用型

实验、科教，以及教师办公、研究等

功能。

公用

工程

供水系统 由市政自来水管网供给（14520m3/a） 由市政自来水管网供给（12900.8m3/a） 原环评报告较早，根据现状实际运行

状况，对供排水进行重新核算，具体

见下文“水平衡”。排水系统 接管城北污水处理厂（11550m3/a） 接管城北污水处理厂（10311.3m3/a）

供电 由市政电网供给 由市政电网供给 /

环保

工程

废水

生活污水经标准化粪池处理后排入污水

处理设施再处理；地下车库含油废水经

过隔油井预处理后排入污水处理设施再

处理；实验废水经消毒中和池预处理后

再排入地埋式二级生化污水处理设施再

处理，总排污口废水水质应达到

GB8978-1996表 4中二级标准后再排入

城市污水管网

生活污水经化粪池处理，实验废水、地面保洁废水等

废水经污水处理站（格栅—调节池—厌氧池—好氧

池—沉淀池—消毒工艺）处理达标后与生活污水一起

接管市政污水管网进入城北污水处理厂处理后，尾水

排入金川河。污水处理站设计处理能力 15m3/d。

对废水种类进行细化，具体见下文

“水平衡”。

废气

实验课室内采用通风橱，废气经过滤膜

过滤后集中由内置排气管道排放，排气

口高度应高出实验楼顶约 2米；地下车

库应设置换气装置，通风口应尽量避开

人员活动区域，并高出地面 2.5米。

实验室设有通风橱或集气罩，4层废气经收集后通过

喷淋塔+活性炭装置处理，3层、5-15层废气经收集后

通过活性炭装置处理，处理后的废气通过管道引至实

验室墙外/窗外平台排放；16-18层实验室废气经收集

后通过活性炭装置处理后通过楼顶排气筒排放。
/

实验室产生的微生物废气经生物安全柜自带高效过滤

装置过滤后部分内循环，部分与室内空气一起通过室

外排风口排放。



中国药科大学玄武门校区研究生实验楼环境影响后评价报告

26

地下车库应设置换气装置，通风口应尽量避开人员活

动区域，并高出地面 2.5米。

噪声
选取低噪声设备、采取隔声处理、安装

减震基座等降噪措施。

选取低噪声设备、采取隔声处理、安装减震基座等降

噪措施。
/

固废 实验所产生的废弃物须集中处置

生活垃圾委托环卫清运；危险废物依托校区危废暂存

间，分类收集分区暂存，定期委托有资质单位处

置。

校区共设置 4间危废暂存间（1001、
1002、1003、1004），总面积

100.98m2



中国药科大学玄武门校区研究生实验楼环境影响后评价报告

27

3.2.3水平衡

项目用水为：实验用水、实验器材清洗用水、纯水制备用水、真空泵用

水、高压灭菌锅用水、水浴锅、反应浴设备用水、喷淋塔用水、地面保洁用水

和生活用水，其中实验配置用水、实验器材再次清洗用水、高压灭菌锅用水使

用纯水，其他用水均为自来水。

项目排水为：实验废水、实验器材再次清洗废水、纯水制备浓水、真空泵

废水、灭菌废水、水浴锅设备排水、喷淋塔废水、地面保洁废水和生活污水。

（1）生活用水及生活污水

项目生活用水参考《建筑给水排水设计标准》（GB 50015-2019）表 3.2.2

中“教学、实验楼（高等院校）”用水系数，项目生活用水量以 50L/（人·日）

计，项目常驻师生约 600人，年工作 280天，则生活用水量为 8400t/a。污水量

按照用水的 80%计算，则生活污水量为 6720t/a。

（2）实验用水

实验过程配置缓冲液、培养基、化学试剂等，使用纯水约 0.1t/d，28t/a，考

虑 20%的损耗，产生废水约为 22.4t/a，实验结束后以废液形式作为危险废物委

托有资质单位处置。

（3）实验器材清洗用水及废水

实验室器材初次清洗用水量约 0.05t/d，14t/a，损耗 20%，废水量 11.2t/a，

作为危废处理；后道清洗用水约 12t/d，3360t/a（含使用纯水量 1t/d，

280t/a），损耗 20%，再次清洗废水 2688t/a。本项目实验室器材初次清洗废水

作为危废倾倒至废液收集桶，然后再进行后道清洗，后道清洗废水进入污水处

理站处理。

（4）高压灭菌锅用水及排水

项目使用高压灭菌锅进行灭活处置。工作过程中加入自来水产生高温蒸汽

对实验器具或其他含活性物质的废物进行高温灭菌。根据建设单位提供资料，

灭菌锅首次使用需在夹套内注入纯水，使用纯水量约为 0.6t/a，灭菌锅总用水量

约一半作为蒸汽损耗，一半排放，排放量为 0.3t/a。灭菌锅排水孔设置在实验室

外，灭菌废水未与污染物直接接触，直接排入污水站处理。

（5）水浴锅、反应浴设备用水及排水

水浴锅、反应浴一次加入自来水量为 4L，定期排水、补水，约两天排水、



中国药科大学玄武门校区研究生实验楼环境影响后评价报告